- 1 -

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税

务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局：

为贯彻落实国务院关于推进简政放权、放管结合、优化服务

的部署和要求，进一步优化营商环境，激发创业活力，我们研究

制定了《压缩财税优惠办理时间改革实施方案》，现印发给你们，

请结合实际认真研究落实。

附件：压缩财税优惠办理时间改革实施方案

财政部 国家税务总局

2017 年 4 月 28 日

附件：

压缩财税优惠办理时间改革实施方案

为贯彻落实全国推进简政放权放管结合优化服务改革电视电

话会议精神，进一步优化营商环境，激发创业活力，按照《国务

院办公厅关于印发进一步简化流程提高效率优化营商环境工作方

 - 2 -

案的通知》（国办函〔2016〕70 号）有关“压缩财税优惠办理时

间”的任务，结合工作实际，制定本方案。

一、总体目标和要求

全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中

全会精神，按照国务院关于简政放权、放管结合、优化服务的部

署，结合财税体制改革要求，坚持问题导向，创新工作思路，多

措并举，综合施策，简环节、优流程、压时限、降成本、转作风、

提效能，简化优化财税优惠办理环节和流程，提升公共服务水平，

不断释放创业创新活力。

（一）加大政策公开力度。

依法公开财税优惠政策和办理流程，进一步增强政策透明度，

切实保障社会公众的知情权和监督权，实行“阳光管理”。

（二）简化优化申报流程。

在明确财税优惠事项办理标准和时限的基础上，进一步简化

申报环节，优化服务流程，压缩办理时限，拓宽服务渠道，创新

服务方式，使公众办事更方便、创业更顺畅。

（三）推动便民惠民服务。

 - 3 -

取消不必要的证明和手续，进一步精简财税优惠事项申报材

料，充分利用公共信息平台及第三方信息，运用“政务服务+互联

网”，实现“公众少跑腿、信息多跑路”。

（四）提升整体工作效能。

理顺管理过程中不同部门、层级、岗位、环节之间的职责权

限，运用信息化手段实现各部门之间、上下级之间信息共享，提

高行政效率。

二、主要任务及具体措施

（一）编制财税优惠事项清单，实行动态管理。

结合权力清单、责任清单编制工作，全面梳理财税优惠政策，

分别归类整理，编制财税优惠事项清单。除涉及国家秘密和安全

的事项外，清单应向社会公开，并根据政策调整情况，及时动态

更新。

（二）规范优化办理流程，压缩办理时限。

逐项细化财税优惠办理的流程，明确各岗位、各环节职责权

限，严格规范自由裁量权。加强国税、地税联合办税，实行“前

台统一受理、后台分别办理、窗口统一出件”的办税模式。在国

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8126